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	Galīgā redakcija

	1.
	Rīkojuma projekts
 Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otro papildinājumu
	Iebildums (LDDK - 20.11.2024.)
LDDK norāda, ka tiesību akta lieta paralēli nodota publiskajai apspriešanai (no 05.11. līdz 19.11) un atzinumu sniegšanai (no 05.11. līdz 20.11.). Šāda tiesību aktu saskaņošanas prakse ir pretrunā ar sabiedrības līdzdalības principiem un normatīvo regulējumu par tiesību aktu saskaņošanas procesu. LDDK nav skaidrs, kā Finanšu ministrija nodrošinās visu viedokļu objektīvu apkopošanu un atspoguļošanu, ja šie divi nozīmīgie procesi tiek virzīti paralēli, turklāt minētā tiesību akta lieta attiecas uz ļoti plašu iesaistīto pušu loku.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Skaidrojam, ka neatkarīgi no tā, ka sabiedrības līdzdalības process (publiskā apspriešana) un atzinumu sniegšana tika organizēta paralēli, Finanšu ministrija ir izvērtējusi gan publiskās apspriešanas laikā saņemto komentāru, kuru sniegusi Latvijas Pilsoniskā alianse, gan atzinumu sniegšanas laikā no institūcijām saņemtos priekšlikumus un iebildumu. Finanšu ministrija pēc iespējas veikusi atbilstošus precizējumus, kā arī sniegusi skaidrojumus izziņā par atzinumos sniegtajiem iebildumiem un priekšlikumiem un sabiedrības iebildumu un priekšlikumu apkopojumā. Kaut arī abi minētie procesi tikuši organizēti vienlaicīgi, Finanšu ministrija ir ievērojusi normatīvajos aktos noteiktos pienākumus sabiedrības līdzdalības nodrošināšanā pēc būtības, tostarp izvērtējot sabiedrības pārstāvju viedokļus un intereses.
Ievērojot minēto, Finanšu ministrija ir nodrošinājusi visu sniegto viedokļu objektīvu apkopošanu un atspoguļošanu.
Tāpat vēršam uzmanību, ka rīkojuma projekta paralēla saskaņošana bija nepieciešama, ņemot vērā steidzamības apsvērumus, lai nodrošinātu Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrā papildinājuma apstiprināšanu un iesniegšanu Eiropas Komisijā, kas nepieciešams Atveseļošanas fonda 3.maksājuma saņemšanai.
 
	 Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otro papildinājumu

	2.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (EM - 20.11.2024.)
Lūgums iekļaut aktuālo informāciju par rādītāju Nr. 57 un citiem, kas vēl tiek skaņoti ar Eiropas komisiju. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informācija iekļauta Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrā papildinājuma failos.
	-

	3.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (LDDK - 20.11.2024.)
Attiecībā uz pasākumu Nr. “2.3.2.2.i investīcija “Valsts un pašvaldību digitālās transformācijas prasmju un spēju attīstība” LDDK lūdz anotācijā:
- skaidrot, kā viena nodarbinātā kompetenču attīstība vairākās programmās sasniedz sākotnējo mērķa vērtību, ņemot vērā amata vai darba pienākumu ierobežojumus;
- pamatot izvēlētās prasmju jomas, ņemot vērā vienlaicīgi uzsākto pieaugušo izglītības programmu un digitālo prasmju apguves atbalsta programmu pieejamību.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
VARAM/Valsts kancelejas atbilde:

Valsts kanceleja skaidro, ka no kopumā plānotajiem 62 900 publiskās pārvaldes dažādu līmeņu un specialitāšu darbiniekiem, kurus paredzēts apmācīt publiskās pārvaldes digitālās transformācijas sekmēšanai un kas atbilst investīcijas mērķa vērtībai uz 30.09.2024. ir apmācīti 24 798 nodarbinātie, tādējādi kopumā mērķa sasniegšanas progress norit saskaņā ar plānu un investīcijas ieviešanai paredzēto laika grafiku. Valsts administrācijas skola, kas ir investīcijas īstenotājs, sniedz publiskās pārvaldes nodarbinātajiem mācību, kompetenču attīstības un izaugsmes iespējas, bet lēmumi par šo iespēju izmantošanu atkarībā no nodarbinātā amata vai pienākumu ierobežojumiem, darba slodzes un prioritātēm konkrētajā laika posmā tiek atstāti katras iestādes vadības un cilvēkresursu attīstības speciālistu ziņā.
Izvēlētās prasmju jomas tika definētas saskaņā ar Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam noteikto prasmju attīstības mērķu tvērumu, ņemot vērā, ka:
1)         valsts pārvaldes darbiniekiem - augstākā līmeņa vadības, pakalpojumu pārvaldītājiem un vidējā līmeņa vadītājiem, IKT pakalpojumu un projektu vadītājiem un ieviesējiem, klientu apkalpošanas speciālistiem un citām amata grupām jānodrošina digitālo prasmju līmeņa celšana jautājumos par valsts pārvaldē izstrādātajām un izmantojamajām koplietošanas platformām, e-risinājumiem, kā arī klientu apkalpošanu u.c. saistītajās tēmās kvalitatīvai pakalpojumu sniegšanai digitālajā vidē un digitālo risinājumu izmantošanas veicināšanai;
2)         jāapmāca publiskās pārvaldes iestāžu augstākā un vidējā līmeņa vadītāji par digitālās transformācijas ieguvumiem, veidojot izpratni par iespējām digitalizēt iestādes procesus, attīstīt digitālās līderības kompetences un pārmaiņu vadības prasmes digitālās transformācijas jomā;
3)         jāattīsta valsts pārvaldes iekšējo auditoru profesionālās kompetences tādās jomās kā digitalizācija, IKT, kiberdrošība, personas datu aizsardzība, kritiskā domāšana, dizaina domāšana, lai savlaicīgi reaģētu uz trūkumiem iekšējā kontroles sistēmā, sniedzot priekšlikumus to novēršanai, būtu padomdevējs ministriju un iestāžu vadītājiem izpratnes veidošanai par IT risku pārvaldību, sniegtu atbalstu IKT projektu, elektronisko un automatizēto risinājumu veiksmīgākai ieviešanai;
4)         jānodrošina pastāvīga valsts pārvaldē, un tostarp t.sk. pašvaldībās, nodarbināto kompetences pilnveide atbilstoši digitālo tehnoloģiju izmantošanas un attīstības tendencēm, t.sk., nodrošinot, ka klientu apkalpošanas speciālisti ir prasmīgi valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanā klientam visatbilstošākajā kanālā, kā arī spēj sniegt atbalstu e-risinājumu izmantošanā, kas ietver ne tikai zināšanas e-risinājumu izmantošanā, bet arī klientu apkalpošanā un informācijas sniegšanā kvalitatīvā un iedzīvotājam labi uztveramā veidā;
5)         jānodrošina, ka valsts pārvaldē nodarbinātie, kuri ir atbildīgi vai iesaistīti pakalpojumu un sistēmu izstrādē un nodrošināšanā, kā arī IKT projektu īstenošanā, tiek apmācīti digitālās transformācijas un sabiedrības pārvaldības prasmēs, t.sk. IKT, pakalpojumu un kvalitātes pārvaldības standartos, IT risinājumos, mākslīgajā intelektā, informācijpratībā, u.c. jomās.

Investīcijas ietvaros realizējamajam projektam laika periodā līdz 2026. gada 31. augustam ir izvirzīti vairāki sasniedzamie mērķi:
-           publiskās pārvaldes darbinieki ir prasmīgi izmantot digitālās tehnoloģijas (tajā skaitā mākslīgo intelektu, datu analītiku, automatizāciju), lai uzlabotu darbības produktivitāti, pakalpojumus iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kā arī efektīvi risinātu sabiedrības un klimata izaicinājumus;
-           būtiski uzlabotas publiskās pārvaldes darbinieku prasmes digitālajā transformācijā un tehnoloģiju izmantošanā, lai ieviestu un sniegtu digitālajam laikmetam atbilstošas politikas un pakalpojumus, ņemtu vērā digitālo tehnoloģiju iespējotas jaunas un inovatīvas darbības un sadarbības modeļus, kā arī attīstītu un sniegtu pakalpojumus, izmantojot IKT risinājumus, kā arī veicinātu to plašu lietošanu sabiedrībā;
-           attīstīta sistēmiska un uz profesionalizāciju vērsta digitālo prasmju apguves pieeja publiskās pārvaldes nodarbinātajiem, kas sasaistīta ar atbilstošiem profesionālajiem kompetenču ietvariem, individuālajām mācību ceļa kartēm un aktuālu mācību vajadzību izpēti;
-           īstenots mācību un attīstības pasākumu atbalsts valsts pārvaldes procesu un pakalpojumu modernizācijas un digitālās transformācijas projektu plānošanā un īstenošanā. Nodrošinātas nepieciešamās zināšanas un prasmes, pieredzes apmaiņa un prakse publiskās pārvaldes nodarbinātajiem, kuri iesaistīti digitālās transformācijas un IKT projektu īstenošanā;
-           mācību un attīstības pasākumu ietvaros īstenoti maza apjoma mācību projekti un izstrādāti funkcionāli prototipi jauno tehnoloģiju izmantošanas aprobēšanai publiskajā pārvaldē.
Lai piedāvātu mērķtiecīgas un vajadzībām atbilstošas mācības, sākotnēji tika definēts digitālo prasmju ietvars. Saskaņā ar digitālo prasmju ietvaru, mācības tiks nodrošinātas 6 jomās:
1) Digitalizācijas vadība un attīstība, 2) Digitālā satura veidošana, 3) Kiberdrošība, 4) Komunikācija un sadarbība, 5) Informācija un datu pratība, 6) Caurviju prasmes. Papildus tam tika apzinātas publiskajā pārvaldē nodarbināto mācību vajadzības un atbilstoši digitālo prasmju un kompetenču ietvaram izstrādāta mācību ceļakarte, uz kuru bāzes tiek veidotas mācību programmas dažādām nodarbināto grupām, kas ļaus precīzi noteikt un attīstīt atbilstošajam amatam, pienākumiem un darba specifikai nepieciešamo digitālo kompetenci, izveidojot atbilstošus apgūstamo kompetenču moduļus, piemēram, politikas plānotāji, pakalpojumu vadītāji, IT projektu vadītāji, IT drošības speciālisti, klientu speciālisti u.c.
Digitālo kompetenču paaugstināšanai tiek piedāvātas dažāda līmeņa un veida mācības un attīstības pasākumi, tai skaitā e-mācības, vadītās mācības (vebināri un klātienes), tiek īstenoti maza apjoma mācību projekti un izstrādāti funkcionāli prototipi jauno tehnoloģiju izmantošanas aprobēšanai publiskajā pārvaldē, organizēti pieredzes apmaiņas pasākumi un nodrošināta dalība konferencēs. Publiskās pārvaldes iestāžu mācību vajadzību apzināšana (tai skaitā – nozarei specifisko) tiek veikta reizi pusgadā, pirms iepirkuma plāna saskaņošanas. Mācību dalībniekiem tiek veikta sākotnējā zināšanu novērtēšana, kā arī novērtēts apgūto prasmju līmenis pēc mācību pabeigšanas. Tāpat arī tiek veikts mācību kvalitātes un efektivitātes novērtējums, aptaujas un analīze par apgūtu prasmju pielietojumu praksē.
 
	-

	4.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (LDDK - 20.11.2024.)
Attiecībā uz pasākumu Nr. 2.3.1.2.i. “Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība”, LDDK lūdz anotācijā pamatot piedāvātā koriģētā rādītāja sasniegšanas iespējamību, ņemot vērā vienlaicīgi realizācijā esošo digitālo prasmju attīstības fondu programmu klāstu un pieaugušo izglītības risinājumu ieviešanu.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ekonomikas ministrijas atbilde:
Lai nodrošinātu rādītāju sasniegšanu, Ekonomikas ministrija ar AF plāna grozījumiem samazina sākotnēji noteiktos rādītājus programmas ietvaros, kas notiek gan neizmantotā finansējuma 3,5 MEUR apmērā pārdales rezultātā, gan pamatojoties uz investīcijas projektu īstenotāju norādījumiem par identificētajām problēmām investīcijas īstenošanā. Kā arī AF plāna grozījumi paredz precizēt rādītāja uzskatīšanas metodiku, norādot, ka vienu uzņēmumu var uzskaitīt vairākas reizes, ja tas savus darbiniekus izglītojis vairākās apmācību jomās, kas arī palīdzēs investīcijas ietvaros sasniegt noteiktos rādītājus.
Ekonomikas ministrija ir identificējusi, ka investīcijas otrās kārtas projektu īstenotajiem nav radušās problēmas ar sākotnēji noteikto rādītāju sasniegšanu. Šādas problēmas identificējuši pirmās kārtas īstenotāji, ņemot vērā, ka Ekonomikas ministrija ir organizējusi sarunas ar projektu īstenotājiem, tiks virzīti arī MK Noteikumu grozījumi, lai uzlabotu projektu īstenošanas nosacījumus.
Norādām, ka šobrīd vēl nav uzsāktas citas apmācību programmas, kas saistītas ar AF un ES fondu finansējumu, tās plānots ieviest no 2025.gada, līdz ar to uz šo brīdī digitālās apmācības ir vienīgā īstenošanā esošā digitālo prasmju apguves programma komersantiem.

 
	-

	5.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (LM - 20.11.2024.)
Aicinām precizēt Atveseļošanas un noturības mehānisma otrā papildinājuma 2.3. sadaļas “Jaunie pasākumi” apakšsadaļā “3.1.2.6.i. investīcija Tehnisko palīglīdzekļu pieejamības sekmēšana” pie rādītāju informācijas norādīto atskaites punkta un mērķrādītāja Nr. (šobrīd kā minētā atskaites punkta un mērķrādītāja Nr. joprojām ir norādīts “x”, ko Labklājības ministrija, sniedzot priekšlikumu izmaiņām Atveseļošanas noturības mehānisma plānā, ir aicinājusi Finanšu ministriju pārskatīt, norādot atbilstoši kopējai pieejai, ja tiek definēts jauns rādītājs). 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Jautājums par  rādītāju numuriem jaunajai 3.1.2.6.i. investīcijai tika uzdots Eiropas Komisijai, saņemta EK atbilde.
	-

	6.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (SAM - 20.11.2024.)
Lūdzam salāgot Atveseļošanas fonda grozījumu projekta dokumentāciju atbilstoši Satiksmes ministrijas 2024. gada 15. novembrī veiktajiem precizējumiem tiešsasites failos, kuri tika sagatavoti atbilstoši Eiropas Komisijas komentāriem un Finanšu ministrijas 2024. gada 12. novembra aicinājumam.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizējumi  iekļauti Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrā papildinājuma dokumentos.
	-

	7.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (VK - 18.11.2024.)
Lūdzu ņemt vērā AF plāna grozījumu precizējumus, kas nosūtīti Finanšu ministrijai uz e-pastiem rrf@fm.gov.lv un Sanda.Blumberga@fm.gov.lv 15.11.2024. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizējumi iekļauti Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrā papildinājuma dokumentos.
	-

	8.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (VARAM - 20.11.2024.)
Lūdzam Finanšu ministriju nepieciešamības gadījumā rast iespēju papildināt Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrā papildinājuma dokumentus pēc TAP noteiktā saskaņošanas termiņa, ņemot vērā procesā esošo neformālo komunikāciju ar Eiropas Komisiju par 3.1.1.6.i investīcijas “Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde" 108. mērķa “Finansējuma apjoms saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par elektroautobusu iegādi pašvaldību autonomo funkciju un no tām izrietošu pārvaldes uzdevumu izpildei” rādītāja iekļaušanu jau 3. maksājumu pieprasījumā, ņemot vērā, ka mērķa vērtība faktiski ir sasniegta jau 2023. gada III ceturksnī, kad tika pabeigta projektu iesniegumu vērtēšana un noslēgtas vienošanās par projektu īstenošanu atbilstošā apjomā, attiecīgi 2024.gada martā sagatavoti mērķa izpildi apliecinošie dokumenti (Cover Note) un 2024.gada maijā neformāli saskaņoti ar Eiropas Komisiju.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrā papildinājuma dokumentos iekļauts VARAM papildinājums.
	-

	9.
	Plānošanas dokumenta projekts
Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrais papildinājums
	Priekšlikums (IZM - 20.11.2024.)
Informējam, ka vēl turpinās diskusijas, tostarp ar EK, par iespējamām korekcijām AF 68. un 65. mērķa rādītāju sakarā un atzinīgi vērtējam FM atbalstu un diskusiju par AF plāna grozījumiem virzību.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Attiecībā uz 68. mērķa rādītāju EK ierosinājusi nelikt precizējumus Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrajā papildinājumā. Attiecībā uz 65. mērķa rādītāju IZM 25.11. sniegusi informāciju, ka tas tiks sasniegts.
	-



